
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

SUPRAM SUL DE MINAS - Diretoria Regional de Regularização
Ambiental

Parecer nº 101/SEMAD/SUPRAM SUL - DRRA/2023

PROCESSO Nº 1370.01.0025490/2023-55

PARECER ÚNICO Nº 101/SEMAD/SUPRAM SUL - DRRA/2023

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: 67440432

INDEXADO AO PROCESSO:
Licenciamento Ambiental

PA SLA:
3169/2022

SITUAÇÃO:
Sugestão pelo Deferimento

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença Prévia e Licença de Instalação
concomitantes (LAC 2) – LP+LI VALIDADE DA LICENÇA: 6 anos

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA SEI: SITUAÇÃO:

Autorização para Intervenção Ambiental 1370.01.0008131/2023-
[...]
12.4.1.5 Alteração da qualidade do ar 

 

 

 

 

 

 

 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 72



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 71 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Tabela 23 - Caracterização do impacto. Fonte: RCA 

 

 

Medidas mitigadoras e de monitoramento citadas no RCA: 

• Implantar equipamentos de controle de emissões de alta eficiência, tais como filtros 

multiciclones; 

 • Realizar monitoramento das emissões de gases na chaminé; 

 • Implantar Programa de Monitoramento de Emissões Atmosféricas. 

12.4.2 Meio biótico 

12.4.2.1 Alteração nos ecossistemas aquáticos 

Tabela 24 - Caracterização do impacto. Fonte: RCA 
 

 

Medidas mitigadoras e de monitoramento citadas no RCA: 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 73



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 72 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 • Operar adequadamente a estação de tratamento de forma que o lançamento dos 

efluentes líquidos tratados estejam de acordo com a legislação vigente; 

 • Implantar o Programa de Monitoramento da Qualidade da Água Superficial. 

12.4.3 Meio socioeconômico 

12.4.3.1 Geração de empregos diretos e indiretos 

Tabela 25 - Caracterização do impacto. Fonte: RCA 

 

 

Medidas potencializadoras citadas no RCA: 

• Promover campanha de divulgação para contratação de mão de obra, para a fase 

de operação da fábrica, devendo dar prioridade para a população local; 

 • Articular com órgãos e instituições de ensino profissionalizante para celebração de 

acordos e/ou convênios visando capacitação profissional da população local. 

12.4.3.2 Dinamização da economia 

 

 

 

 

 

 

 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 74



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 73 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Tabela 26 - Caracterização do impacto. Fonte: RCA 

 

Medida mitigadora/potencializadora citada no RCA:  

• Dar preferência às empresas, prestadores de serviços e comércio da região. 

12.4.3.3 Menor consumo de recursos naturais 

Tabela 27 - Caracterização do impacto. Fonte: RCA 

 

 
Medida potencializadora citada no RCA: 

• Realizar parcerias com cooperativas da região que reciclam papel a fim de fomentar 

a economia circular. 

12.4.3.4 Aumento da arrecadação tributária 

 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 75



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 74 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Tabela 28 - Caracterização do impacto. Fonte: RCA 

 
Medida potencializadora citada no RCA: 

 • Verificar o cumprimento das obrigações tributárias das empresas prestadoras de 

serviço. 

 

Apresenta-se na sequência os aspectos e impactos ambientais e respectivas medidas 

mitigadoras com enfoque em efluentes líquidos, resíduos sólidos, emissões 

atmosféricas e ruídos. A equipe técnica da SUPRAM SM considera que os impactos 

foram devidamente identificados e mensurados. 

 

12.5. Efluentes líquidos 

Fase instalação 

A vazão de esgoto sanitário gerada nas obras de implantação da fábrica é estimada 

em 4 m3/h, considerando 400 trabalhadores no pico das obras. 

Fase operação 

A geração de efluentes líquidos da fábrica de papel da PENHA serão provenientes 

basicamente das seguintes fontes:  

− Clarificados dos sistemas de recuperação de fibras;  

− Esgotos sanitários;  

− Lavagens de pisos e equipamentos em geral. 

Medida(s) mitigadora(s): 

Fase instalação 

O esgoto sanitário será encaminhado para um tanque, e posteriormente será coletado 

por caminhão a vácuo e destinado para tratamento em ETE devidamente licenciada. 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 76



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 75 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

O histograma estimado da mão de obra apresenta uma curva conforme apresentado 

a seguir, ou seja, a maior quantidade de pessoas ocorre apenas em alguns meses da 

obra. Assim sendo não consideraram viável a implantação de um sistema de 

tratamento no local. 

 

Figura 36 – Histograma de mão de obra / Fase obras 

Fase operação 

Consta no PCA, fls 8 a 31, o projeto do sistema de tratamento de efluentes. Nos 

Anexos II e III constam o fluxograma e layout da ETE.  Será construída uma Estação 

de Tratamento de Efluentes (ETE) visando tratar os efluentes líquidos gerados no 

processo de produção de papel. O sistema de tratamento de efluentes consistirá 

basicamente de duas etapas: remoção de sólidos e remoção de carga orgânica.  

Os efluentes serão dirigidos para um sistema de gradeamento para remover os 

materiais grosseiros. Em seguida, serão adicionados coagulante (PAC ou sulfato de 

alumínio) e polieletrólito para promover a aglutinação dos sólidos. 

Na sequência, os efluentes seguirão para unidade de remoção de sólidos, através de 

sistema de flotação por ar dissolvido ou similar. O lodo formado será descarregado 

automaticamente para o sistema de desaguamento e então será encaminhado para 

disposição final.  

O efluente clarificado será enviado para um tanque de condicionamento, que tem 

como objetivo o acerto do pH através da adição de soda cáustica bem como a adição 

de nutrientes para o tratamento biológico através de solução nitrofosfatada.  

O tratamento biológico será iniciado no reator anaeróbio que consiste de um tanque 

circular, onde ocorrerá parte da degradação de matéria orgânica através de bactérias 

anaeróbias (sem a presença de oxigênio). Nesse tratamento, será gerado um biogás, 

que será enviado a um tanque de degaseificação e deste para um flare. A fase líquida 

será automaticamente reciclada por gravidade para o fundo do reator onde será 

misturada com o efluente condicionado entrando no processo.  

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 77



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 76 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

Após a passagem pelo reator anaeróbio, os efluentes serão enviados para o 

tratamento biológico aeróbio por lodos ativados, que tem seu início no tanque de 

aeração, onde serão submetidos à degradação da matéria orgânica por meio da 

atividade dos microrganismos aeróbios. A injeção de ar para o sistema será realizado 

por difusores do tipo bolha fina que serão instalados no fundo do tanque de aeração. 

Estes difusores fornecerão oxigênio necessário ao desenvolvimento das bactérias e 

promoverão mistura da massa líquida contida no tanque de aeração, mantendo-se a 

mistura em suspensão.  

No processo de lodos ativados, haverá a formação da massa biológica (lodo) que 

deverá ser separada fisicamente da massa líquida (efluente clarificado), o que 

ocorrerá através de clarificadores secundários. O efluente tratado e clarificado será 

lançado através de emissário no rio Mogi Guaçu. O lodo secundário (biológico) será 

removido constantemente do fundo dos clarificadores através de raspadores e dirigido 

por gravidade para um poço de lodo, de onde será recalcado através de bombas para 

o tanque de aeração, efetuando-se a sua recirculação. O lodo biológico excedente 

será enviado para o sistema de desaguamento de lodo secundário e em seguida para 

um sistema de secagem. 

O desaguamento de lodo primário será realizado por filtro prensa de esteiras (belt 

press), que tem por finalidade elevar o teor de sólidos provenientes do flotador, onde 

atingirá uma consistência final em torno de 30-40%. Está prevista a adição de polímero 

na entrada do belt press, visando aumentar a eficiência do desaguamento. 

O sistema de desaguamento de lodo biológico secundário será composto por um 

sistema de adensamento através de um adensador de lodo” do tipo gravitacional, que 

tem por finalidade elevar o teor de sólidos provenientes do decantador secundário de 

0,8% para 2,5%. Em seguida, o lodo adensado será bombeado para centrífuga, onde 

atingirá uma consistência final em torno de 15%. Está prevista a adição de polímero 

na entrada da centrífuga, visando aumentar a eficiência do desaguamento. Prevê-se 

a destinação final do lodo para aterro externo ou incineração. 

O efluente tratado passará por uma calha Parshall na qual será instalado transmissor 

para monitoramento online dos parâmetros vazão, temperatura e pH. O lançamento 

ocorrerá no rio Mogi Guaçu através de uma tubulação de aço carbono.  

12.5.1 Estudo de dispersão de efluentes 

Foi elaborado “Estudo de Dispersão dos Efluentes Tratados” no Rio Mogi-Guaçu 

referente a nova fábrica de papéis da PENHA, em Jacutinga-MG, conforme consta no 

Anexo IV do RCA. Para o estudo da zona de mistura do Rio Mogi-Guaçu foram 

rodadas 4 simulações, variando a vazão do rio (vazão média de 17 m3 /s e vazão Q7,10 

de 3,93 m³/s), os parâmetros em estudo (DBO e fósforo total), no qual foram 

verificadas as distâncias em que a qualidade do rio atende aos parâmetros 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 78



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 77 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 357/2005 e Deliberação Normativa 

COPAM/CERH nº 01/2008 para rios classe 2.  

De acordo com os resultados das simulações, verificou-se que para atendimento dos 

padrões de qualidade estabelecidos pelas normativas citadas, no tocante aos 

parâmetros DBO e fósforo total tanto nas condições mais críticas (vazão mínima - 

Q7,10) quanto nas condições de vazão média, tem-se que as distâncias necessárias 

para a zona de mistura dos efluentes tratados da PENHA no Rio Mogi-Guaçu varia de 

3,99 a 89,06 m.  

Concluiu-se, baseando-se nas simulações realizadas no estudo, que a DBO presente 

no efluente tratado da fábrica da PENHA não impactará significativamente na 

qualidade da água do Rio Mogi-Guaçu, sendo que na vazão média necessita de 

apenas 3,99 m para atingir o padrão de qualidade da água estabelecido pela 

legislação ambiental. No caso do fósforo total, verificou-se que seria necessária uma 

distância um pouco maior na vazão média do rio, de cerca de 45,89 m, para se atingir 

o padrão de qualidade do fósforo total (0,1 mg/L), isto sem considerar a concentração 

de fósforo existente no Rio Mogi-Guaçu. 

12.5.2 Estudo de autodepuração 

Foi elaborado “Estudo de Autodepuração dos Efluentes Tratados” no Rio Mogi-Guaçu 

da nova fábrica de papéis da PENHA, em Jacutinga-MG, conforme apresentado no 

Anexo V do RCA. A responsabilidade técnica consta atribuída ao engenheiro civil 

Helio Correia da Silva Jhunior, CREA-MG 191204D, ART MG20210600844. O uso da 

ferramenta computacional WASP viabilizou a modelagem matemática do processo de 

autodepuração ao longo do trecho do rio Mogi-Guaçu. O ponto inicial do modelo de 

simulação se encontra aproximadamente 64 km a montante do município de 

Jacutinga/MG, englobando um trecho de 89 km, com ponto final a jusante da PCH 

Eloy Chaves, onde foram avaliados os impactos do lançamento pontual do efluente 

tratado da fábrica de papel da PENHA por 32 km.  

O lançamento pontual ocorrerá na margem esquerda do rio Mogi-Guaçu, à 

aproximadamente 3,5 km a montante do município de Jacutinga. Embora não seja 

possível identificar isoladamente a capacidade de autodepuraração do efluente 

tratado a ser lançado, afirmou-se a partir dos cenários simulados que o rio Mogi-Guaçu 

possui capacidade de autodepuração dos efluentes nele lançados para os parâmetros 

OD, DBO e Nitrato.  

Apenas os parâmetros OD e Fósforo total retornaram a valores anteriores ao 

lançamento da fábrica de papel da PENHA para todas as situações e trechos 

analisados nesta modelagem. Os demais parâmetros apresentam um determinado 

trecho ou situação analisada onde as concentrações analisadas não retornam a 

Parecer 101 (67440432)         SEI 1370.01.0025490/2023-55 / pg. 79



 

  

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

PU nº 101/2023  
Data: 07/06/2023 
Pág. 78 de 102 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

valores anteriores ao lançamento. Declara-se que este fato provavelmente está 

relacionado aos demais lançamentos existentes no trecho avaliado. 

Relata-se que o sistema de tratamento de efluentes que será utilizado na fábrica da 

Penha consiste numa melhor tecnologia disponível e eficiente, utilizada pelo setor de 

papel e celulose. Por meio desta tecnologia as características do efluente tratado 

atenderão aos padrões de lançamento, conforme estabelecido na legislação vigente.  

Outro ponto que destacam refere-se à qualidade atual do rio Mogi-Guaçu que já se 

apresenta em desacordo com os limites da CONAMA 357 – Classe 2, a montante do 

lançamento da Penha. Expõe-se que essa condição do rio prejudica o processo de 

autodepuração, principalmente dos parâmetros DBO e fósforo total (fósforo orgânico), 

o que pode ser visto pelo baixo decaimento de oxigênio dissolvido em vazão crítica, 

de 8 mg/L para 7,6 mg/L após o lançamento do efluente tratado. 

Neste cenário, atesta-se pela não necessidade de um tratamento mais eficiente, 

principalmente na remoção de DBO e fósforo, visto que a Penha utilizará uma 

tecnologia eficiente e atendendo aos padrões de lançamento. Adicionalmente há uma 

condição do rio a montante ao empreendimento, em decorrência da contribuição de 

outras atividades, inclusive lançamento de esgoto municipal. 

 

A equipe técnica da SUPRAM SM entende que é condição de viabilidade que a 

qualidade já crítica do curso d'água não possa ser piorada pelo lançamento de 

efluentes da Penha, por tratar-se de impacto irreversível e não passível de 

compensação. Dessa forma, deverá ser apresentado no âmbito da condicionante 4, o 

“as built” da ETE garantindo que o sistema de tratamento proposto terá eficiência de 

forma a não contribuir para a piora da qualidade das águas do rio Mogi-Guaçu. 